uit in eo q̄ car-
thaginenses & tra fedus naues haberent & q̄ exerci-
tus etra fines ducissent. & q̄ socio pp̄li romani et
amicis maliusse arma intulissent. & q̄ filii eius guli-
sam q̄ cū legatis romanis erat in opidū non recepi-
sent bellū bis indici. hec florū. *"Non est tñ intelligē-
dum q̄ senatus statim post consilium carthagini-
cū sicut narrat titus li-
vius libro. xlte. & florū in epistolare libro. q̄. Sena-
tus volens mediare inter sententiā carthagini-
cū & scipi-
onis p̄dicti censuit q̄ carthago starer. sic tñ q̄ nō eis
romani meruenda. Et ideo voluit q̄ carthagini-
cū strurissent sibi ciuitatē distante a mari decc̄ militari
bus. sed q̄ carthagini-
cēs hoc noluerū facere vlo-
mo. indicio eis bello expugnata est carthago. & sumis-
liter delera. Orosius dicit se nūq̄ vidisse huius ter-
rī bellī pumici certā cām ex ḡe romanorū. Et hoc sen-
sis scipio nasica ut p̄tq̄ titū litiū libro. xlviij. Quic
qd̄ vero de hoc sit. constat tñ q̄ consilium scipionis de
carthagine nō subvertenda nō habuit effectū. & ideo
secuta sunt mala in vīb̄. q̄ scipio nasica meruebat fu-
tura vībi si carthago deleret. nā postq̄ carthago dele-
ta ē & roma portis ē securitate quā querebat. scy. xl.
anno post auersionē carthagini. Gestis mari⁹ scitū
consularū id est iā setto factus est consul. & extre⁹ fe-
re vīq̄ ad natiuitatē xp̄i. nō cessauerit romāo integrā
stima bella. nam ipso tpe sic inter se mutuo pugnare
rūt q̄ fere pdurerūt statū romani iperū vīq̄ ad extre⁹
de istis bellis dicēt multea infra libro. q̄. *L. a. XXXI*
Am qn̄ illa quiesceret zc. In boc caplo con-
n firmat aug⁹. dicū scipionis nasice qui dice-
bat vi patuit in p̄cedenti caplo q̄ securitas*

et pars nimis esset noctua. Et narrat aliud factum scipio
onis eius de genibus ad apostolum. Ad cuius intelligentiam
est sciendum quod sicut refert oratio in libro viii. et titulus libro viii. ab
vibis origine. lucio gemino et quanto servitio et sulibus
pestilenta ingens ora est quod multi romani et maximi pars
pri sunt. et cum se
quenti anno dura
ret pestis illa ita
ut vis morbi nec
humanae auribus
nec opere diuina la
uare. ludi scenici
inter alia cele
stis ire placamia
istituti dicuntur. quod
fuit res satis no
tia populo romano
et secundum fuit bellico
fus. Et dicitur in libro
luius quod institutio
istorum ludorum per
perfuit. et multum
obscuritatem romanis
quod populus bu
tus in possesso ei
vitae mala gra
vatoria se in moni
bus. dicit enim quod
isti ludi inchoati
fuerunt a principe
satis mode
rato. sed postmo
duo usque ad tam
cruerunt insani
quod propter multum
sursum et appara
tu vix fuisse tolerabiles magnis
regibus. Narrat
enim tirus liuius
lib. xliiij. et vale
rius etiam lib. ii.
ca. i. quod postmo
dum theatra in
choata sunt a mes
sala et cassio cen
sonibus scilicet lapi
dea theatra. Et in
bellynandum. s.

nasica scipio auctor fuit quod omnis apparatus eo
rum venditus fuit. et senatus consulto cunctum fui
it ne aliquis infra vibem vel prope ad mille passus
subsellia ponere ad huiusmodi ludos spectaculos. vel
sedens eos spectaret. Theatrica autem sunt loca sic ordinata
specialiter ad ludos tales spectandos quod omnes
sedere possint et ludos istos clare et distincte videre.
quod nullus alterius aspectus impedit. sicut prius in thea
tris antiquis constructis in vibis. et alibi apparent.
Et quia greci primo ludos inuenientur. et sedendo in
theatris eos in primo spectante consueverunt. ideo dicit
augustinus hic. quod nasica persuasit oratione gravissima
ne grecam luxuriam viribus patre moribus pa
terentur obrepere. Ludi vero theatrales et ludi scenici

et idem sunt. discuntur theatrales a theatro in quo fu
cri consueverunt etiam apud romanos. licet ad tem
pus per nasaliam fuisse constructio theatri impedi
ta. Ludi vero predicti sunt in libro xviii. etymo
logiarum dicebantur scenici a scena que fuit domum

cula quedam. in
medio theatri. et
qua catabantur
et recabantur cor
mina poctorum
vnde in ludis sce
nicis principes
les personae fuc
runt poete. qui
bus serviebant
mumi et bistrio
nes saltantes et
effigiantes moti
bus corporis. ca
que a poetis ca
rebantur. In qua
bus ludis multis
cabantur et ef
figabantur tur
pis et in honesta
tam de diebus et de
boibus. et c.

Lapl. XXXII.

v Erunitur
men sciro
te et. In hoc cas
pitulo ostendit
beatus augustinus
nus quomodo homi
nes seducerent
bonicos ut cre
derent quod ludis sce
nici forent eis in
remediis contra
pestilentiam. et
probatur et talis se
ductio fuit percul
losa in montibus
et noctua soli anni
te ludis circum
ibus assuetis.
Qui sunt circum
ses satis diffuse
prosequitur istu
borum lib. xviii. etymo. Dicebant autem circenses quod cin
ca enses. nam in libro fidior olim ponebant gladii quod quadri
ge circuibant. et erat artus eorum circa picula torquere. Sed et
Valerius autem lib. ii. isti ludi istituti fuerunt Romae a Romulo
et vocari sunt Quiralia. in quibus raptes sunt Sabines. et in ritu
liuii celebrabantur in honore Neptuni. Fuit praecepsudo generalis
tilium quod si sacrificabatur in honore deorum ita et ludos celebra
ret. et definierat ludi terminos. dies fuerit secretari. vni et
xpianus quod a generali videlicet accepisse exemplum. quod in diebus
solennibus ludis intercederet. quod si esset deo gratum. De istis lu
dis circenses facit etymologus mentionem lib. v. encyclopedias. diebus
quod encas hos ludos celebrabant in honorem patris sui.